联方担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0.00

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 480,000,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B） 210,000,000.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 210,000,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 18.21

上海爱婴室商务服务股份有限公司 2024 年年度报告

69 / 208

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

银行理财产品 自有资金  59,373,000.00 0.00 0.00

券商理财产品  自有资金  602,072,257.00 0.00 0.00

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

上海爱婴室商务服务股份有限公司 2024 年年度报告

70 / 208

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

1、上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司与上海爱婴室商务服务股份有限公司签订了租

赁合同，将位于上海市浦东新区杨高南路 729 号陆家嘴世纪金融广场第五层的区域合计

2,617.01 平方米的物业租赁给上海爱婴室作为办公区域使用。

2、上海天艺文化投资发展有限公司与上海爱婴室商务服务股份有限公司签订了租赁合同，

将位于上海市浦东新区杨高南路 99 弄 1号 5 层（实际 4层）+6层（实际 5层）04-07A 单元区域

合计 4,005.52 平方米的物业租赁给上海爱婴室作为办公区域使用。

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海爱婴室商务服务股份有限公司 2024 年年度报告

71 / 208

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

  单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 0 0.00   0 0.00

1、国家持股 0 0.00   0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00   0 0.00

3、其他内资持股 0 0.00   0 0.00

其中：境内非国有法

人持股
0 0.00

0 0.00

境内自然人持

股
0 0.00

0 0.00

4、外资持股 0 0.00   0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00   0 0.00

境外自然人持

股
0 0.00

0 0.00

二、无限售条件流通

股份
140,516,936 100.00   -1,976,900 -1,976,900 138,540,036 100.00

1、人民币普通股 140,516,936 100.00   -1,976,900 -1,976,900 138,540,036 100.00

2、境内上市的外资

股
0 0.00

3、境外上市的外资

股
0 0.00

4、其他 0 0.00

三、股份总数 140,516,936 100.00   -1,976,900 -1,976,900 138,540,036 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2024 年 2 月 20 日，为稳定二级市场，公司发布了《关于推动公司“提质增效重回报”暨以

集中竞价交易方式回购股份方案的公告》拟用自有资金以集中竞价交易方式回购公司人民币普通

股（公告编号：2024-007）；2024 年 4 月 26 日，公司发布了《关于股份回购实施结果暨股份变

动公告》（公告编号：2024-032），本次回购计划完成，公司累计回购并注销 1,976,900 股爱婴

室 A股股票。

上海爱婴室商务服务股份有限公司 2024 年年度报告

72 / 208

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司期初资产总额 255,105.19 万元，负债总额 136,915.59 万元，资产负债率为

53.67%；期末资产总额 242,638.79 万元，负债总额 122,110.72 万元，资产负债率为 50.33%。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 13,026

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 19,091

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

上海爱婴室商务服务股份有限公司 2024 年年度报告